การที่นายพลเลอตันให้ความสำคัญกับเรื่องการนำเจ้าพระยาไทรบุรี (ปะแงรัน) กลับมาปกครองไทรบุรีดังเดิมนั้น ความพยายามดังกล่าวนอกจากจะเป็นเรื่องของเกียรติภูมิศักดิ์ศรีของอังกฤษในภูมิภาคแถบนี้แล้ว ที่สำคัญกว่านั้นคือปิ่นอยู่ในฐานะที่ต้องพึ่งเสบียงอาหารจากไทรบุรี⁵ เพราะแท้จริงแล้วตามสภาพภูมิศาสตร์พืชพันธุ์ธัญญาหารไม่สามารถที่จะเพาะปลูกได้ ดิบบนเกาะปิ่น อีกทั้งหลังจากที่กองทัพเจ้าพระยานครฯ (น้อย) ยกเข้าโจมตีไทรบุรี ในปี ค.ศ. 1821 (พ.ศ. 2364) ทำให้มีผู้คนจำนวนมากจากไทรบุรีอพยพหนีเข้าไปอยู่ในเกาะปิ่น⁶ ทำให้ปิ่นต้องแบกรับภาระมากขึ้น โดยเฉพาะเมื่อเจ้าพระยานครฯ (น้อย) ปกครองไทรบุรีแล้วก็เรียกเก็บภาษีจากอังกฤษ ซึ่งอังกฤษได้อ้างถึงสัญญาที่ได้เคยทำไว้กับเจ้าพระยาไทรบุรีคนเก่าว่า "เมื่อเจ้าพระยาไทรบุรีทำสัญญาให้กับอังกฤษเข้าเกาะหมากนั้น (เกาะปิ่น) ในข้อสัญญามีว่ายอมให้อังกฤษซื้อหาเสบียงอาหารเอาไปจากเมืองไทรบุรีได้โดยไม่ต้องเสียภาษีอากร"⁷

ประการต่อมาข้าหลวงอังกฤษที่ป็นิ่งต้องการสกัดกั้นการแผ่ขยายอิทธิพลทางการเมืองของไทยลงไปยังรัฐมลายูทางใต้ ซึ่งจะเป็นอุปสรรคต่อการแผ่ขยายอิทธิพลทางการค้าของอังกฤษในแหลมมลายู⁸ นอกจากนี้หลังจากที่อังกฤษสถาปนาที่ตั้งถิ่นฐานแห่งใหม่ของอังกฤษที่สิงคโปร์ในปีค.ศ. 1819 (พ.ศ. 2362) ความได้เปรียบของทำเลที่ตั้งของสิงคโปร์ ทำให้สิงคโปร์เจริญก้าวหน้าอย่างรวดเร็ว สิงคโปร์เริ่มเจริญรุ่งเรืองทันที่ขณะที่ป็นิ่งเสื่อมถอยลงเนื่องจากป็นิ่งตั้งอยู่รอบนอกของการค้าในหมู่เกาะเครื่องเทศ⁹ หนทางสำหรับการดำรงอยู่ของป็นิ่งคือการขยายการค้าเข้ามายังบริเวณหัวเมืองทางตอนใต้ของไทย ดังนั้นผลประโยชน์ของป็นิ่งจึงถูกผูกพันเข้ากับการเมืองในกลุ่มรัฐมลายูทางใต้ของไทยไปด้วย

นอกจากประเด็นดังกล่าวข้างต้นแล้ว นาสโรเบิร์ต ฟูลเลตันข้าหลวงใหญ่ที่ป็นังยังต้องประสบปัญหาความขัดแย้งในรัฐมลายูทั้งหลายที่เกิดขึ้นบ่อยครั้ง และเป็นเหตุลุลกลามให้ต้องเกิดปัญหากระทบกระทั่งกับไทย ดังกรณีสลตันแห่งเประที่ตั้งตัวเป็นอิสระในปีพ.ศ. 2365 (ค.ศ. 1822) โดชได้รับความช่วยเหลือจากสลตันอิบราฮิม (Ibrahim) แห่งสลังงอ เจ้าพระยานครศรีธรรมราช จึงได้จัดเตรียมกองทัพที่ไทรบุรีเพื่อจะไปตีเประกลับคืนมา และจะไปตีสลังงอด้วยในฐานะที่ให้ความช่วยเหลือแก่เประ¹²

เมื่อนาสฟูลเลตันได้ข่าวการเตรียมทัพของเจ้าพระยานครฯ เขาจึงส่งคำเตือนไปยังเจ้าพระยานครฯ เพื่อยับยั้งการกระทำดังกล่าว โดยอ้างสิทธิของอังกฤษในฐานะที่มีอำนาจสืบต่อจากฮอลันดา ตามสนธิสัญญาที่ฮอลันดาได้เคยทำไว้กับรัฐทั้งสอง ว่าอังกฤษอาจเข้าต่อต้านในกรณีของรัฐทั้งสองถูกรุกราน¹³ ทั้งนี้ นาสฟูลเลตันเล็งเห็นว่า หากปล่อยให้เจ้าพระยานครฯ ตีเประและสลังงอได้ ย่อมจะกระทบกระเทือนถึงผลประโยชน์ทางการค้าของบริษัทฯ บนคาบสมุทรมาลายูอย่างแน่นอน หากทว่าคำเตือนของฟูลเลตันไม่เป็นผล ในเดือนพฤษภาคม ค.ศ. 1825 (พ.ศ. 2368) เจ้าพระยานครฯ ก็นำกองทัพเรือแล่นออก

¹¹ สายจิตต์ เหมินทร์, "การเสียดินแดนไทยโบราณ ต้นตอ รังนก และปลิวของไทยให้แก่อังกฤษในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว", (วิทยานิพนธ์ปริญาโทมหาบัณฑิต สาขาประวัติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2507), หน้า 115.

¹² ทวีศักดิ์ ล้อมลิ้ม, ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับมลายูในสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น, กรุงเทพฯ: แพร่พิทยา, 2513, หน้า 135.

¹³ ดี.จี.อี. ฮอลล์, ประวัติศาสตร์เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เล่ม 2, 2522, หน้า 627.

จากแม่น้ำตรัง ซึ่งพลเลตตันได้โต้ตอบโดยการส่งเรือปืนจากป็นังไปปิดปากแม่น้ำตรังไว้ ทำให้ กองเรือของเจ้าพระยาฯออกจากปากแม่น้ำมาไม่ได้ พร้อมกันนั้นได้มอบหมายให้ร้อยเอก เสนีย์ เบอร์นี เป็นตัวแทนมาเจรจากับเจ้าพระยาฯ¹⁴ ซึ่งเบอร์นีสามารถชักจูงให้เจ้าพระยาฯลงนามในข้อตกลงเกี่ยวกับสันติภาพและมิตรภาพระหว่างเบอร์นีในนามของข้าหลวง อังกฤษที่อินเดียและข้าหลวงอังกฤษที่ป็นัง กับเจ้าพระยาฯได้ ในวันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2368 (ค.ศ. 1825) สัญญานี้เรียกว่า "ข้อตกลงเบื้องต้น (Preliminary Treaty)" ประกอบด้วยข้อตกลงทั้งหมด 12 มาตรา มีใจความสำคัญพอสรุปได้ดังนี้¹⁵

1. อังกฤษจะจัดการย้ายราชธานีแห่งสลังงอไปจากเประ และจะปกป้องมิให้ราชธานีแห่งสลังงอถูกรุกรานเประอีก อังกฤษจะไม่เข้าไปแทรกแซงหรือเข้าไปยุ่งเกี่ยวในเประและ เจ้าพระยาฯ(น้อย)ก็จะไม่เข้าไปยุ่งเกี่ยวกับกิจการภายในของรัฐเประเช่นกัน ทั้งจะไม่รุกรานเประไม่ว่าจะทางบกหรือทางน้ำอย่างเด็ดขาด

และความสนใจในเรื่องของภาษาและวัฒนธรรมนี้เอง ที่ทำให้เขามีความเข้าใจในสถานการณ์ที่เกิดขึ้นระหว่างอังกฤษ ปีนัง รัชมลายูทั้งหลายและสยามได้เป็นอย่างดี

ขั้นตอนในการเจรจาทำสนธิสัญญาเบอร์นี่

ระหว่างที่คณะทูตของเบอร์นี่ เดินทางกลับมาถึงนครศรีธรรมราชอีกครั้งในวันที่ 28 ตุลาคม ค.ศ. 1825 (พ.ศ. 2368) ซึ่งตามข้อตกลงนั้นเจ้าพระยาฯจะต้องร่วมเดินทางมาจากกรุงเทพฯกับเบอร์นี่ด้วย แต่ปรากฏว่าในเวลาดังกล่าวบุตรชายคนเล็ก ซึ่งเป็นบุตรชายคนโปรดของเจ้าพระยาฯเกิดล้มป่วยลง¹⁹ ดังนั้นเจ้าพระยาฯจึงได้ขอเลื่อนการเดินทางออกไป แต่ท้ายสุดแล้วเจ้าพระยาฯก็ปล่อยให้เบอร์นี่ล่วงหน้ามาก่อน โดยมอบหมายให้บุตรชายคนหนึ่ง

ผลสรุปที่ได้เป็นข้อตกลงในสนธิสัญญาเบอร์นีฉบับสมบูรณ์นั้น ข้อตกลงเกือบทั้งหมดเกิดขึ้นในช่วงการประชุมระหว่างคณะเสนาบดีกับเบอร์นี ในระหว่างวันที่ 13-16 พฤษภาคม พ.ศ. 2369 (ค.ศ. 1826) ซึ่งเบอร์นีกล่าวถึงการประชุมดังกล่าวว่ามีการประชุมอยู่ 7 ครั้ง ซึ่งในแต่ละครั้งกินเวลานานมากตั้งแต่บ่ายไปจนถึงค่ำ และบางครั้งการประชุมก็ไม่จบจนกระทั่งถึงตอนเช้า เบอร์นีกล่าวถึงการทำงานของเข่าว่า การเจรจาต่อรองดำเนินไปอย่างยากเย็น คนสยามมีความชำนาญอย่างมากในการต่อรอง

2369 และแล้วการประชุมเพื่อเจรจาดำเนินการข้อสรุป ตลอดจนเงื่อนไขต่าง ๆ ทั้ง 2 ฝ่ายสามารถยอมรับได้กันที่สุดลง ทั้งสองฝ่ายได้ตกลงทำสนธิสัญญาทางพระราชไมตรี และการพาณิชย์ต่อกันระหว่างไทยกับอังกฤษ อันเป็นสนธิสัญญาลับแรกที่ราชสำนักไทยในสมัยรัตนโกสินทร์ทำกับประเทศตะวันตก เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2369 (ค.ศ. 1826)⁶⁵

สนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและการพาณิชย์ระหว่างไทยและอังกฤษ

สนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและการพาณิชย์ระหว่างไทยและอังกฤษ พ.ศ. 2369 หรือสนธิสัญญาเบอร์นีนั้น ประกอบด้วยสนธิสัญญาทางพระราชไมตรีรวม 14 ข้อ และมีสนธิสัญญาทางการพาณิชย์แยกออกอีกฉบับหนึ่งรวม 6 ข้อ มีใจความดังนี้

สนธิสัญญาทางพระราชไมตรี